



# **ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области о наделении статусом муниципального района, поселения (городского, сельского) и установлении границ муниципальных образований**

Принят Законодательной Думой  
Томской области

24 декабря 2024 года  
(постановление № 1567)

### **Статья 1**

Внести в Закон Томской области от 9 сентября 2004 года № 193-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, поселения (городского, сельского) и установлении границ муниципальных образований на территории Асиновского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; 2005, № 41 (102); Собрание законодательства Томской области, 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Асиновского района» заменить словами «Асиновского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Асиновского района» заменить словами «Асиновского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района, городского и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Асиновский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Асиновский район», статусом муниципального района.

Административный центр – город Асино.

2. Образовать в границах муниципального образования Асиновский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом соответственно городского, сельского поселения:

1) Асиновское городское поселение Асиновского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: город Асино;

2) Новокусовское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Ново-Куново, село Казанка, село Филимоновка, деревня Старо-Куново, деревня Митрофановка.

Административный центр – село Ново-Куново;

3) Новониколаевское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новониколаевка, деревня Караколь, деревня Михайловка, село Минаевка, поселок Большой Кордон, деревня Гарь, деревня Комаровка, село Копыловка, поселок Осколково, поселок Отрадный.

Административный центр – село Новониколаевка;

4) Батуриновское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Батурино, поселок Ноль-Пикет, поселок Первопашенск.

Административный центр – село Батурино;

5) Новиковское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Светлый, село Новиковка, деревня Ново-Троица, деревня Вороно-Пашня, деревня Моисеевка, деревня Нижние Соколы, железнодорожный разъезд 153 км, железнодорожный разъезд 161 км, железнодорожный разъезд 167 км, железнодорожный разъезд 169 км.

Административный центр – село Новиковка;

6) Ягодное сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Ягодное, деревня Больше-Жирово, деревня Мало-Жирово, деревня Латат, село Цветковка.

Административный центр – село Ягодное;

7) Большедороховское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Больше-Дорохово, деревня Воронино-Яя, деревня Итатка, деревня Победа, деревня Тихомировка, деревня Феоктистовка.

Административный центр – село Больше-Дорохово.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Асиновского муниципального района» заменить словами «Асиновского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Асиновского городского поселения»:

в наименовании слова «Асиновского городского поселения» заменить словами «Асиновского городского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «Новокусовским сельским поселением» заменить словами «Новокусовским сельским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Новиковским сельским поселением» заменить словами «Новиковским сельским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Больше-Дороховским сельским поселением» заменить словами «Большедороховским сельским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Большедороховского сельского поселения» заменить словами «Большедороховского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Новокусовского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новокусовского сельского поселения» заменить словами «Новокусовского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Новокусовское сельское поселение» заменить словами «Новокусовское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области», слова «Асиновским городским поселением» заменить словами «Асиновским городским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Новиковским сельским поселением» заменить словами «Новиковским сельским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием «Томский сельский район» заменить словами «муниципальным образованием Томский муниципальный район Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Новониколаевского сельского поселения» заменить словами «Новониколаевского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Первомайского района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «муниципальным образованием «Первомайский район» заменить словами «муниципальным образованием Первомайский муниципальный район Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Новониколаевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новониколаевского сельского поселения» заменить словами «Новониколаевского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Новокусовского сельского поселения» заменить словами «Новокусовского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Томский сельский район» заменить словами «муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «Батуринского сельского поселения» заменить словами «Батуринского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Батуринаского сельского поселения»:

в наименовании слова «Батуринаского сельского поселения» заменить словами «Батуринаского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Батуринаское сельское поселение» заменить словами «Батуринаское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области», слова «муниципальным образованием «Томский сельский район» заменить словами «муниципальным образованием Томский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципальным образованием «Кривошеинский район» заменить словами «муниципальным образованием Кривошеинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «Батуринаское сельское поселение» заменить словами «Батуринаское сельское поселение Асиновского муниципального района Томской области», слова «муниципальным образованием «Молчановский район» заменить словами «муниципальным образованием Молчановский муниципальный район Томской области»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области»;

в абзаце пятом слова «Новониколаевского сельского поселения» заменить словами «Новониколаевского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Новиковского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новиковского сельского поселения» заменить словами «Новиковского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Асиновским городским поселением» заменить словами «Асиновским городским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Ягодным сельским поселением» заменить словами «Ягодным сельским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзацах четвертом и пятом слова «муниципального образования «Томский сельский район» заменить словами «муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»;

в абзаце шестом слова «Новокусовским сельским поселением» заменить словами «Новокусовским сельским поселением Асиновского муниципального района Томской области»; слова «Новокусовского сельского поселения» заменить словами «Новокусовского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Ягодного сельского поселения»:

в наименовании слова «Ягодного сельского поселения» заменить словами «Ягодного сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «муниципального образования «Зырянский район» заменить словами «муниципального образования Зырянский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Томский сельский район» заменить словами «муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием «Томский сельский район» заменить словами «муниципальным образованием Томский муниципальный район Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Новиковского сельского поселения» заменить словами «Новиковского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Большедороховского сельского поселения» заменить словами «Большедороховского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

з) в разделе 7 «Описание границ Большедороховского сельского поселения»:

в наименовании слова «Большедороховского сельского поселения» заменить словами «Большедороховского сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципальным образованием «Зырянский район» заменить словами «муниципальным образованием Зырянский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «Ягодного сельского поселения» заменить словами «Ягодного сельского поселения Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Новиковским сельским поселением» заменить словами «Новиковским сельским поселением Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Асиновского городского поселения» заменить словами «Асиновского городского поселения Асиновского муниципального района Томской области».

## **Статья 2**

Внести в Закон Томской области от 9 сентября 2004 года № 194-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Бакчарского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2010, № 8/1 (61); 2014, № 6/2 (107); № 11/2 (112) часть 1; 2024, 11/2 (351) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Бакчарского района» заменить словами «Бакчарского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Бакчарского района» заменить словами «Бакчарского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Бакчарский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Бакчарский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Бакчар.

2. Образовать в границах муниципального образования Бакчарский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Парбигское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Парбиг, село Кёнга, село Новая Бурка, поселок Кедровка, поселок Средняя Моховая.

Административный центр – село Парбиг;

2) Высокоярское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Высокий Яр, деревня Хуторское, деревня Пчёлка, деревня Крыловка, село Богатырёвка, деревня Панычево.

Административный центр – село Высокий Яр;

3) Вавиловское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: деревня Вавиловка, деревня Сухое, село Подольск.

Административный центр – деревня Вавиловка;

4) Бакчарское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Бакчар, деревня Первомайск, село Большая Галка, село Чернышевка.

Административный центр – село Бакчар;

5) Поротниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Поротниково, деревня Чумакаевка, деревня Полынянка.

Административный центр – село Поротниково;

6) Плотниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Плотниково, село Бородинск.

Административный центр – поселок Плотниково.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Парбигского сельского поселения»:

в наименовании слова «Парбигского сельского поселения» заменить словами «Парбигского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Парбигское сельское поселение» заменить словами «Муниципальное образование Парбигское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Парабельский район» заменить словами «муниципальным образованием Парабельский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием «Колпашевский район» заменить словами «муниципальным образованием Колпашевский муниципальный район Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным образованием «Чаинский район» заменить словами «муниципальным образованием Чаинский муниципальный район Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район»

заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце пятом слова «Высокоярского сельского поселения» заменить словами «Высокоярского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать первом слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Высокоярского сельского поселения»:

в наименовании слова «Высокоярского сельского поселения» заменить словами «Высокоярского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Высокоярское сельское поселение» заменить словами «Муниципальное образование Высокоярское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «Высокоярского сельского поселения» заменить словами «Высокоярского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Чаинский район» заменить словами «муниципальным образованием Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «Вавиловским сельским поселением» заменить словами «Вавиловским сельским поселением Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципальным образованием «Бакcharское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Бакcharское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце тридцать первом слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце тридцать втором слова «Парбигского сельского поселения» заменить словами «Парбигского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Вавиловского сельского поселения»:

в наименовании слова «Вавиловского сельского поселения» заменить словами «Вавиловского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Вавиловское сельское поселение» заменить словами «Муниципальное образование Вавиловское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «Вавиловского сельского поселения» заменить словами «Вавиловского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Чаинский район» заменить словами «муниципальным образованием Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «Плотниковского сельского поселения» заменить словами «Плотниковского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным образованием «Поротниковское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Поротниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «муниципальным образованием «Бакcharское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Бакcharское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «муниципальным образованием «Высокоярское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Высокоярское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Бакcharского сельского поселения»:

в наименовании слова «Бакcharского сельского поселения» заменить словами «Бакcharского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Бакcharское сельское поселение» заменить словами «Муниципальное образование Бакcharское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципальным образованием «Вавиловское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Вавиловское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «муниципальным образованием «Поротниковское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Поротниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «муниципальным образованием «Плотниковское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Плотниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать третьем слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце двадцать четвертом слова «муниципальным образованием «Высокоярское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Высокоярское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Поротниковского сельского поселения»:

в наименовании слова «Поротниковского сельского поселения» заменить словами «Поротниковского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Поротниковское сельское поселение» заменить словами «Муниципальное образование

Поротниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципальным образованием «Вавиловское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Вавиловское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «муниципальным образованием «Плотниковское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Плотниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «муниципальным образованием «Бакcharское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Бакcharское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Плотниковского сельского поселения»:

в наименовании слова «Плотниковского сельского поселения» заменить словами «Плотниковского сельского поселения Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Плотниковское сельское поселение» заменить словами «Муниципальное образование Плотниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области», слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Чаинский район» заменить словами «муниципальным образованием Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Молчановский район» заменить словами «муниципальным образованием Молчановский муниципальный район Томской области»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Кривошеинский район» заменить словами «муниципальным образованием Кривошеинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Шегарский район» заменить словами «муниципальным образованием Шегарский муниципальный район Томской области»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования «Бакcharский район» заменить словами «муниципального образования Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзаце седьмом слова «муниципальным образованием «Бакcharское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Бакcharское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» заменить словами «муниципального образования Поротниковское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать четвертом слова «муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» заменить словами «муниципального образования Вавиловское сельское поселение Бакcharского муниципального района Томской области».

### **Статья 3**

Внести в Закон Томской области от 9 сентября 2004 года № 195-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, поселения (городского, сельского) и установлении границ муниципальных образований на территории Колпашевского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2012, № 7/2 (84); 2013, № 10/2 (99); 2014, № 6/2 (107); № 11/2 (112) часть 1; 2017, № 5/2 (171) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Колпашевского района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Колпашевского района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района, городского и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Колпашевский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Колпашевский район», статусом муниципального района.

Административный центр – город Колпашево.

2. Образовать в границах муниципального образования Колпашевский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их соответственно статусом городского, сельского поселения:

1) Колпашевское городское поселение Колпашевского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: город Колпашево, село Тогур, деревня Волково, деревня Север;

2) Чажемтовское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Чажемто, деревня Могильный Мыс, деревня Игнашкино, село Озерное, село Старокороткино, деревня Новокороткино, деревня Староабрамкино, деревня Новоабрамкино, деревня Сугот.

Административный центр – село Чажемто;

3) Новогоренское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: деревня Новогорное, деревня Усть-Чая.

Административный центр – деревня Новогорное;

4) Новоселовское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новоселово,

деревня Маракса, поселок Павлов Мыс, деревня Белояровка, деревня Типсино, деревня Родионовка, деревня Мохово, деревня Юдино, деревня Усть-Речка, поселок Дальнее, поселок Куржино.

Административный центр – село Новоселово;

5) Саровское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Большая Саровка, деревня Тискино, деревня Новосондрово, село Новоильинка, деревня Чугунка.

Административный центр – поселок Большая Саровка;

6) Инкинское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Инкино, деревня Пасека, поселок Юрты, село Иванкино, село Копыловка, поселок Зайкино.

Административный центр – село Инкино.

3. Установить, что в состав территории муниципального образования Колпашевский муниципальный район Томской области входят территории городского, сельских поселений, установленные частью 2 настоящей статьи, и межселенные территории.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Колпашевского городского поселения»:

в наименовании слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Колпашевское городское поселение» заменить словами «Колпашевское городское поселение Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Саровского сельского поселения» заменить словами «Саровского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Новогоренского (сельского) поселения» заменить словами «Новогоренского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Чажемтовского сельского поселения» заменить словами «Чажемтовского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Инкинского сельского поселения» заменить словами «Инкинского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзацах двадцатом и двадцать первом слова «Новоселовского сельского поселения» заменить словами «Новоселовского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Чажемтовского сельского поселения»:

в наименовании слова «Чажемтовского сельского поселения» заменить словами «Чажемтовского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Чажемтовское сельское поселение» заменить словами «Чажемтовское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Новогоренского поселения» заменить словами «Новогоренского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Новогоренского поселения» заменить словами «Новогоренского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзацах пятом и шестом слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Новогоренского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новогоренского сельского поселения» заменить словами «Новогоренского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Новогоренское сельское поселение» заменить словами «Новогоренское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Новоселовского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новоселовского сельского поселения» заменить словами «Новоселовского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Новоселовское сельское поселение» заменить словами «Новоселовское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзацах шестом, седьмом и восьмом слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Саровского сельского поселения»:

в наименовании слова «Саровского сельского поселения» заменить словами «Саровского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Саровское сельское поселение» заменить словами «Саровское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Чажемтовского сельского поселения» заменить словами «Чажемтовского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Чажемтовского сельского поселения» заменить словами «Чажемтовского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Инкинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Инкинского сельского поселения» заменить словами «Инкинского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Инкинское сельское поселение» заменить словами «Инкинское сельское поселение Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзацах втором и третьем слова «Колпашевского муниципального района» заменить словами «Колпашевского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Новоселовского сельского поселения» заменить словами «Новоселовского сельского поселения Колпашевского муниципального района Томской области», слова «Колпашевского городского поселения» заменить словами «Колпашевского городского поселения Колпашевского муниципального района Томской области».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Томской области от 9 сентября 2004 года № 196-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Молчановского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2009, № 5/1 (46); 2014, № 6/2 (107); № 11/2 (112) часть 1) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Молчановского района» заменить словами «Молчановского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Молчановского района» заменить словами «Молчановского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Молчановский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Молчановский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Молчаново.

2. Образовать в границах муниципального образования Молчановский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Могочинское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Могочино, село Сулзат, село Игреково.

Административный центр – село Могочино;

2) Суйгинское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Суйга.

Административный центр – село Суйга;

3) Молчановское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Молчаново, село Соколовка, село Гришино, деревня Алексеевка, деревня Майково, деревня Нижняя Фёдоровка.

Административный центр – село Молчаново;

4) Тунгусовское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Тунгусово, село Колбинка, деревня Верхняя Фёдоровка, деревня Большой Татош, деревня Новая Тювинка, деревня Князевка.

Административный центр – село Тунгусово;

5) Наргинское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Нарга, село Сарафановка, деревня Нефтебаза.

Административный центр – село Нарга.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Молчановского муниципального района» заменить словами «Молчановского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Могочинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Могочинского сельского поселения» заменить словами «Могочинского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Чаинский район» заменить словами «муниципальным образованием Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзацах втором и третьем слова «муниципальным образованием «Колпашевский район» заменить словами «муниципальным образованием Колпашевский муниципальный район Томской области»;

в абзацах четвертом и пятом слова «муниципальным образованием «Верхнекетский район» заменить словами «муниципальным образованием Верхнекетский муниципальный район Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Суйгинским сельским поселением» заменить словами «Суйгинским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Молчановским сельским поселением» заменить словами «Молчановским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Наргинским сельским поселением» заменить словами «Наргинским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Молчановского района» заменить словами «Молчановского муниципального района Томской области», слова «Чаинским районом» заменить словами «Чаинским муниципальным районом Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Суйгинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Суйгинского сельского поселения» заменить словами «Суйгинского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Верхнекетский район» заменить словами «муниципальным образованием Верхнекетский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Асиновский район» заменить словами «муниципального образования Асиновский муниципальный район Томской области», слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Первомайский район» заменить словами «муниципальным образованием Первомайский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием «Первомайский район» заменить словами «муниципальным образованием Первомайский муниципальный район Томской области»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Асиновский район» заменить словами «муниципальным образованием Асиновский муниципальный район Томской области»;

в абзаце пятом слова «муниципальным образованием «Асиновский район» заменить словами «муниципальным образованием Асиновский муниципальный район Томской области»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области», слова «муниципального образования «Асиновский район» заменить словами «муниципального образования Асиновский муниципальный район Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Молчановским сельским поселением» заменить словами «Молчановским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Молчановского сельского поселения»:

в наименовании слова «Молчановского сельского поселения» заменить словами «Молчановского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Тунгусовским сельским поселением» заменить словами «Тунгусовским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Тунгусовским сельским поселением» заменить словами «Тунгусовским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Могочинским сельским поселением» заменить словами «Могочинским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Суйгинским сельским поселением» заменить словами «Суйгинским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «муниципальным образованием «Асиновский район» заменить словами «муниципальным образованием Асиновский муниципальный район Томской области»;

в абзацах десятом и одиннадцатом слова «муниципальным образованием «Кривошеинский район» заменить словами «муниципальным образованием Кривошеинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципального образования «Кривошеинский район» заменить словами «муниципального образования Кривошеинский муниципальный район Томской области», слова «муниципальным образованием «Кривошеинский район» заменить словами «муниципальным образованием Кривошеинский муниципальный район Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Тунгусовского сельского поселения»:

в наименовании слова «Тунгусовского сельского поселения» заменить словами «Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Бакcharский район» заменить словами «муниципальным образованием Бакcharский муниципальный район Томской области»;

в абзацах втором и третьем слова «муниципальным образованием «Чаинский район» заменить словами «муниципальным образованием Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце пятом слова «Наргинским сельским поселением» заменить словами «Наргинским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Молчановским сельским поселением» заменить словами «Молчановским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «муниципальным образованием «Кривошеинский район» заменить словами «муниципальным образованием Кривошеинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце десятом слова «муниципальным образованием «Бакcharский район» заменить словами «муниципальным образованием Бакcharский муниципальный район Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Наргинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Наргинского сельского поселения» заменить словами «Наргинского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Чаинский район» заменить словами «муниципальным образованием Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «Могочинским сельским поселением» заменить словами «Могочинским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Молчановского района» заменить словами «Молчановского муниципального района Томской области», слова «Чаинским районом» заменить словами «Чаинским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце пятом слова «Молчановским сельским поселением» заменить словами «Молчановским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Тунгусовским сельским поселением» заменить словами «Тунгусовским сельским поселением Молчановского муниципального района Томской области».

## **Статья 5**

Внести в Закон Томской области от 9 сентября 2004 года № 197-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Тегульдетского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Тегульдетского района» заменить словами «Тегульдетского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Тегульдетского района» заменить словами «Тегульдетского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Тегульдетский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Тегульдетский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Тегульдет.

2. Образовать в границах муниципального образования Тегульдетский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Тегульдетское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Тегульдет, поселок Центрополигон, деревня Куяновская Гарь, деревня Байгалы, поселок Четь-Конторка, поселок Покровский Яр.

Административный центр – село Тегульдет;

2) Берегаевское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Берегаево, поселок Красный Яр, деревня Красная Горка.

Административный центр – поселок Берегаево;

3) Черноярское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Черный Яр, поселок Орловка.

Административный центр – поселок Черный Яр;

4) Белоярское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Белый Яр, деревня Озерное, деревня Новошумилово.

Административный центр – поселок Белый Яр.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Тегульдетского муниципального района» заменить словами «Тегульдетского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Тегульдетского сельского поселения»:

в наименовании слова «Тегульдетского сельского поселения» заменить словами «Тегульдетского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Тегульдетское сельское поселение» заменить словами «Тегульдетское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области», слова «Тегульдетского муниципального района» заменить словами «Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Белоярского поселения» заменить словами «Белоярского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Черноярского поселения» заменить словами «Черноярского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Берегаевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Берегаевского сельского поселения» заменить словами «Берегаевского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Берегаевское сельское поселение» заменить словами «Берегаевское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области», слова «Тегульдетского муниципального района» заменить словами «Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Зырянского района» заменить словами «Зырянского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Первомайского района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Верхнекетского района» заменить словами «Верхнекетского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Тегульдетского поселения» заменить словами «Тегульдетского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Черноярского поселения» заменить словами «Черноярского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Черноярского сельского поселения»:

в наименовании слова «Черноярского сельского поселения» заменить словами «Черноярского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Черноярское сельское поселение» заменить словами «Черноярское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области», слова «Тегульдетского муниципального района» заменить словами «Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Берегаевского поселения» заменить словами «Берегаевского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Тегульдетского поселения» заменить словами «Тегульдетского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Зырянского района» заменить словами «Зырянского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Белоярского сельского поселения»:

в наименовании слова «Белоярского сельского поселения» заменить словами «Белоярского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Белоярское сельское поселение» заменить словами «Белоярское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской области, слова «Тегульдетского муниципального района» заменить словами «Тегульдетского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Тегульдетского поселения» заменить словами «Тегульдетского сельского поселения Тегульдетского муниципального района Томской области».

## **Статья 6**

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 199-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, поселения (городского, сельского) и установлении границ муниципальных образований на территории Верхнекетского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2013, № 5/2 (94); № 10/2 (99); 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Верхнекетского района» заменить словами «Верхнекетского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Верхнекетского района» заменить словами «Верхнекетского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района, городского и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Верхнекетский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Верхнекетский район», статусом муниципального района.

Административный центр – рабочий поселок Белый Яр.

2. Образовать в границах муниципального образования Верхнекетский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом соответственно городского, сельского поселения:

1) Белоярское городское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: рабочий поселок Белый Яр, деревня Полуденовка;

2) Катайгинское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Катайга, село Усть-Озерное.

Административный центр – поселок Катайга;

3) Орловское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Центральный, поселок Дружный.

Административный центр – поселок Центральный;

4) Макзырское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Лисица, поселок Макзыр.

Административный центр – поселок Лисица;

5) Палочкинское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Палочка, поселок Рыбинск, деревня Тайное.

Административный центр – село Палочка;

6) Клюквинское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: поселок Клюквинка.

Административный центр – поселок Клюквинка;

7) Степановское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Степановка, деревня Максимкин Яр.

Административный центр – поселок Степановка;

8) Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Ягодное, поселок Нибега, поселок Санджик.

Административный центр – поселок Ягодное;

9) Сайгинское сельское поселение Верхнекетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: поселок Сайга.

Административный центр – поселок Сайга.

3. Деревня Куролино не наделяется статусом поселения и не входит в состав поселений муниципального района.

4. Установить, что в состав территории муниципального образования Верхнекетский муниципальный район Томской области входят территории городского, сельских поселений, установленные частью 2 настоящей статьи, и межселенные территории.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Верхнекетского муниципального района» заменить словами «Верхнекетского муниципального района Томской области»;

б) в наименовании раздела 1 «Описание границ Белоярского городского поселения» слова «Белоярского городского поселения» заменить словами «Белоярского городского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

в) в наименовании раздела 2 «Описание границ Катайгинского сельского поселения» слова «Катайгинского сельского поселения» заменить словами «Катайгинского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

г) в наименовании раздела 3 «Описание границ Орловского сельского поселения» слова «Орловского сельского поселения» заменить словами «Орловского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

д) в наименовании раздела 4 «Описание границ Макзырского сельского поселения» слова «Макзырского сельского поселения» заменить словами «Макзырского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Палочкинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Палочкинского сельского поселения» заменить словами «Палочкинского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

в абзацах первом и втором слова «с. Тайное» заменить словами «д. Тайное»;

в абзаце третьем слова «с. Тайное» заменить словами «д. Тайное», слова «п. Палочка» заменить словами «с. Палочка»;

ж) в наименовании раздела 6 «Описание границ Клюквинского сельского поселения» слова «Клюквинского сельского поселения» заменить словами

«Клюквинского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

з) в наименовании раздела 7 «Описание границ Степановского сельского поселения» слова «Степановского сельского поселения» заменить словами «Степановского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

и) в наименовании раздела 8 «Описание границ Ягоднинского сельского поселения» слова «Ягоднинского сельского поселения» заменить словами «Ягоднинского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

к) в разделе 9 «Описание границ Сайгинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Сайгинского сельского поселения» заменить словами «Сайгинского сельского поселения Верхнекетского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Верхнекетского муниципального района» заменить словами «Верхнекетского муниципального района Томской области», слова «Молчановским районом» заменить словами «Молчановским муниципальным районом Томской области».

## **Статья 7**

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 200-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Зырянского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2011, № 4/2 (69); 2014, № 6/2 (107); Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2016, № 50 (226) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Зырянского района» заменить словами «Зырянского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Зырянского района» заменить словами «Зырянского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Зырянский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Зырянский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Зырянское.

2. Образовать в границах муниципального образования Зырянский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Дубровское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Дубровка, село Мишутино, село Громышевка, поселок Васильевка.

Административный центр – село Дубровка;

2) Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Зырянское, село Семёновка, село Цыганово, село Берлинка, село Богословка, село Красноярка, поселок Причулымский.

Административный центр – село Зырянское;

3) Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Михайловка, село Окунеево, село Тукай, село Туендат, село Вамболы, село Гагарино.

Административный центр – село Михайловка;

4) Чердатское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Чердаты, поселок Кучуково, село Иловка, поселок Прушинский.

Административный центр – село Чердаты;

5) Высоковское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Высокое, село Тавлы, село Беловодовка, село Шиняево.

Административный центр – село Высокое.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова Зырянского муниципального района» заменить словами «Зырянского муниципального района Томской области»;

б) раздел 1 «Описание границ Дубровского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

**«1. Описание границ Дубровского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области**

Площадь поселения 38936 га.

Дубровское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области расположено в юго-западной части муниципального образования Зырянский муниципальный район Томской области. На юге, юго-западе, западе Дубровское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Кемеровской областью, граница с которой начинается от границы Михайловского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области по смежным землям сельскохозяйственного назначения Михайловского и Дубровского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области, по реке Туендат до истока реки, далее по суходолу, по реке Мутная вниз по течению, далее по землям сельхозназначения Дубровского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области до границы с Томским муниципальным районом Томской области, с которым Дубровское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на западе. Граница с Томским муниципальным районом Томской области проходит по землям сельхозназначения Дубровского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области, по землям лесного фонда Иннокентьевского лесничества до реки Яя и далее вниз по течению которой до границы с Зырянским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области, с которым Дубровское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на северо-западе, севере и северо-востоке.

Граница проходит от границы с Томским муниципальным районом Томской области вверх по течению реки Каменка, по границе гослесфонда, по смежным землям сельхозназначения Зырянского и Дубровского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области, через реку Берла, по северо-

восточной границе гослесфонда урочища «Дубровское» до реки Чигисла, далее вниз по течению реки Чигисла, по безымянному ручью до границы с землями Михайловского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области. На востоке Дубровское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Михайловским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области. Граница проходит по смежным землям сельскохозяйственного назначения Дубровского и Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области через урочище «Михайловский высел», пересекает реку Туендат и заканчивается на смежестве границ Дубровского и Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области с границей Кемеровской области.»;

в) раздел 2 «Описание границ Зырянского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

**«2. Описание границ Зырянского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области**

Площадь поселения 80362 га.

Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области расположено в северо-западной части Зырянского муниципального района Томской области. На западе Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Томским муниципальным районом Томской области, граница с которым начинается с пересечения границ Дубровского и Зырянского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области и Томского муниципального района Томской области, проходит по реке Яя до границы с Асиновским муниципальным районом Томской области, с которым Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на западе и северо-западе. Граница проходит по реке Яя и заканчивается в ее устье при впадении в реку Чулым. Далее с северной стороны Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Первомайским муниципальным районом Томской области, граница проходит от устья реки Яя вверх по течению реки Чулым, отрезая часть правобережья реки Чулым, напротив села Зырянское и далее до границы с Чердатским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области в районе

озера Федотиха, с которым Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на северо-востоке. Граница с Чердатским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области начинается от реки Чулым, через озеро Федотиха, озеро Берегай до реки Кия, далее по реке Кия. От реки Кия граница проходит около озера Пядское и выходит на реку Четь, далее по сенокосным угодьям Зырянского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области до смежества границ Зырянского, Чердатского и Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области в районе озер Плоское, Иржик.

На востоке, юго-востоке и юге Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Михайловским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области. От озера Иржик граница проходит по смежным землям Зырянского и Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области до реки Кия, далее вверх по течению реки Кия, от которой через урочище «Солонцы» граница проходит по землям сельхозназначения до смежества границ Зырянского, Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области с Дубровским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области в районе Михайловского высела, с которым Зырянское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на юге. От смежества границ Зырянского, Михайловского и Дубровского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области граница с Дубровским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области проходит по землям сельхозназначения, по безымянному ручью, по реке Чигисла, через урочище «Ивановское» и урочище «Рассвет», далее по юго-восточной стороне Иннокентьевского лесничества, урочища «Дубровское», по смежным землям сельхозназначения Зырянского и Дубровского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области через реку Берла до земель гослесфонда Иннокентьевского лесничества, далее по южной стороне гослесфонда Иннокентьевского лесничества до реки Каменка, по которой вниз по течению до реки Яя до границы Томского муниципального района Томской области.»;

г) раздел 3 «Описание границ Михайловского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

**«3. Описание границ Михайловского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области»**

Площадь поселения 207018 га.

Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области расположено в восточной части Зырянского муниципального района Томской области. На северо-востоке Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Тегульдетским муниципальным районом Томской области, граница с которым начинается от смежества границ Михайловского и Чердатского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области с границей Тегульдетского муниципального района Томской области. Граница проходит по реке Четь вверх по течению притока до реки Тонгул, далее вверх по реке Тонгул до границы с Кемеровской областью, с которой Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с юго-восточной и южной сторон. Граница с Кемеровской областью проходит от реки Тонгул по землям гослесфонда Кийского лесничества, по ручью Большой Альдебет, пересекая реку Малый Тонгул, и далее по землям гослесфонда до границы Высоковского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области на реке Кия.

С юго-восточной стороны Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Высоковским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области, граница с которым проходит вниз по течению реки Кия до земель гослесфонда урочища «Туендатское», далее по восточной и южной границе земель гослесфонда Кийского лесничества и далее по смежным землям сельхозназначения Михайловского и Высоковского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области до границы с Кемеровской областью. Граница с Кемеровской областью проходит по реке Кильдедек, по землям сельхозназначения бывшего колхоза им. В. Кингисеппа, на которых граница с Кемеровской областью заканчивается.

На западе и северо-западе Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Дубровским сельским

поселением Зырянского муниципального района Томской области, граница с которым начинается от границы с Кемеровской областью, проходит по смежным землям сельхозназначения Михайловского и Дубровского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области, пересекая реку Туендат, и в районе урочища «Михайловский высел» выходит на границу Зырянского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области, с которым Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на западе и северо-западе. Граница проходит по смежным землям сельхозназначения Михайловского и Зырянского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области через урочище «Солонцы» до реки Кия, далее вниз по течению реки Кия, по ее правобережью до смежества границ Михайловского, Зырянского и Чердатского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области в районе озера Иржик. На севере Михайловское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Чердатским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области, граница с которым от озера Иржик проходит по смежным сенокосным угодьям до реки Четь и далее вверх по реке Четь до смежества границ Михайловского и Чердатского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области с Тегульдетским муниципальным районом Томской области.»;

д) раздел 4 «Описание границ Чердатского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

**«4. Описание границ Чердатского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области**

Площадь поселения 38887 га.

Чердатское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области расположено в северо-восточной части Зырянского муниципального района Томской области. На северо-западе Чердатское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Первомайским муниципальным районом Томской области, граница с которым начинается на реке Чулым от смежества границы с Зырянским и Первомайским муниципальными районами Томской области в районе озера Федотиха, далее вверх по течению реки Чулым,

затем по левобережью реки Чулым с выходом на русло реки Чулым и далее по реке Чулым. В районе Белушкина острова граница проходит по суходолу по левой стороне от реки Чулым выходом на русло Чулыма, далее по правобережью реки Чулым, через Заречную курью с выходом на реку Чулым, по которому проходит до урочища «Аргабач» и далее по суходолу до границы с Тегульдетским муниципальным районом Томской области. Граница с Тегульдетским муниципальным районом Томской области проходит от урочища «Аргабач» по рекам Малый Отяж, Чулым, по безымянной протоке, далее по реке Туйла и по землям сельхозназначения Чердатского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области, по землям гослесфонда до урочища «Прохоровка», где межуется с границей Михайловского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области, с которым Чердатское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на востоке и юго-востоке. Граница проходит по реке Четь вниз по течению, далее по суходолу через урочище «Междуреченское» до границы Зырянского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области, с которым Чердатское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит на юге и юго-западе. Граница между ними проходит по реке Кия, по смежным землям сельхозназначения, сенокосным угодьям Зырянского и Чердатского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области и оканчивается на реке Чулым в районе озера Федотиха.»;

е) раздел 5 «Описание границ Высоковского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

**«5. Описание границ Высоковского сельского поселения Зырянского муниципального района Томской области**

Площадь – 31399 га.

Высоковское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области расположено в юго-восточной части Зырянского муниципального района Томской области. С восточной, юго-восточной и южной сторон Высоковское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Кемеровской областью. От смежества границ Высоковского, Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области

и Кемеровской области граница с Кемеровской областью проходит вверх по течению реки Кия, по озеру Тамадай, реке Чедат, далее по суходолу пересекает реку Саваксы, ручей Кренделя до реки Осиновка, далее вверх по течению реки Осиновка, от которой по суходолу пересекает реку Штыра, реку Кубидат, доходит до реки Кильдедек в месте смежества границ Высоковского и Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области с Кемеровской областью.

На западе, северо-западе, севере, северо-востоке Высоковское сельское поселение Зырянского муниципального района Томской области граничит с Михайловским сельским поселением Зырянского муниципального района Томской области, граница с которым начинается от смежества границ Высоковского, Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области с Кемеровской областью и проходит вниз по реке Кильдедек, далее по смежным землям сельскохозяйственного назначения Высоковского и Михайловского сельских поселений Зырянского муниципального района Томской области до земель гослесфонда урочища «Туендатское», по южной стороне которого граница доходит до озера Теремколь, далее на север до реки Кия и далее вверх по течению реки Кия до границы с Кемеровской областью.».

## **Статья 8**

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 201-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Каргасокского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2006, № 2 (7); 2012, № 7/1 (84); 2013, № 10/2 (99); 2014, № 6/2 (107); 2024, 11/2 (351) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Каргасокского района» заменить словами «Каргасокского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Каргасокского района» заменить словами «Каргасокского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно**

**статусом муниципального района и сельского поселения,  
определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Каргасокский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Каргасокский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Каргасок.

2. Образовать в границах муниципального образования Каргасокский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Каргасокское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Каргасок, поселок Геологический, поселок Нефтяников, село Павлово, поселок 5 км, село Бондарка, деревня Лозунга.

Административный центр – село Каргасок;

2) Новоюгинское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новоюгино, село Староюгино, поселок Большая Грива, село Наунак.

Административный центр – село Новоюгино;

3) Усть-Чижапское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Старая Березовка, село Усть-Чижапка.

Административный центр – село Старая Березовка;

4) Средневасюганское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Средний Васюган, село Мыльджино, село Новый Тевриз.

Административный центр – село Средний Васюган;

5) Нововасюганское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новый Васюган, деревня Айполово.

Административный центр – село Новый Васюган;

6) Сосновское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Сосновка, поселок Восток.

Административный центр – село Сосновка;

7) Киндальское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Киндал, деревня Казальцево.

Административный центр – село Киндал;

8) Тымское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Тымск.

Административный центр – село Тымск;

9) Усть-Тымское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Усть-Тым.

Административный центр – село Усть-Тым;

10) Вертикосское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Вертикос.

Административный центр – село Вертикос;

11) Толпаровское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Киевский, поселок Неготка.

Административный центр – поселок Киевский;

12) Среднетымское сельское поселение Каргасокского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Молодёжный, село Напас.

Административный центр – поселок Молодёжный.

3. Село Майск не наделяется статусом поселения и не входит в состав поселений муниципального района.

4. Установить, что в состав территории муниципального образования Каргасокский муниципальный район Томской области входят территории сельских поселений, установленные частью 2 настоящей статьи, и межселенные территории.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Каргасокского муниципального района» заменить словами «Каргасокского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Каргасокского сельского поселения»:

в наименовании слова «Каргасокского сельского поселения» заменить словами «Каргасокского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Парабельским районом» заменить словами «Парабельским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце третьем слова «Парабельского района» заменить словами «Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Парабельским районом» заменить словами «Парабельским муниципальным районом Томской области»;

в) в наименовании раздела 2 «Описание границ Новоюгинского сельского поселения» слова «Новоюгинского сельского поселения» заменить словами «Новоюгинского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

г) в наименовании раздела 3 «Описание границ Усть-Чижапского сельского поселения» слова «Усть-Чижапского сельского поселения» заменить словами «Усть-Чижапского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

д) в наименовании раздела 4 «Описание границ Средневасюганского сельского поселения» слова «Средневасюганского сельского поселения» заменить словами «Средневасюганского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

е) в наименовании раздела 5 «Описание границ Нововасюганского сельского поселения» слова «Нововасюганского сельского поселения» заменить словами «Нововасюганского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

ж) в наименовании раздела 6 «Описание границ Сосновского сельского поселения» слова «Сосновского сельского поселения» заменить словами «Сосновского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

з) в наименовании раздела 7 «Описание границ Киндальского сельского поселения» слова «Киндальского сельского поселения» заменить словами «Киндальского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

и) в наименовании раздела 8 «Описание границ Тымского сельского поселения» слова «Тымского сельского поселения» заменить словами «Тымского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

к) в наименовании раздела 9 «Описание границ Усть-Тымского сельского поселения» слова «Усть-Тымского сельского поселения» заменить словами «Усть-Тымского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

л) в разделе 10 «Описание границ Вертиковского сельского поселения»:

в наименовании слова «Вертиковского сельского поселения» заменить словами «Вертиковского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Александровским районом» заменить словами «Александровским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Александровским районом» заменить словами «Александровским муниципальным районом Томской области»;

м) в наименовании раздела 11 «Описание границ Толпаровского сельского поселения» слова «Толпаровского сельского поселения» заменить словами «Толпаровского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области»;

н) в наименовании раздела 12 «Описание границ Среднетымского сельского поселения» слова «Среднетымского сельского поселения» заменить словами «Среднетымского сельского поселения Каргасокского муниципального района Томской области».

## **Статья 9**

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 202-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Кожевниковского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004,

№ 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Кожевниковского района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Кожевниковского района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Кожевниковский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Кожевниковский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Кожевниково.

2. Образовать в границах муниципального образования Кожевниковский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Кожевниковское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Кожевниково, село Киреевск, деревня Астраханцево.

Административный центр – село Кожевниково;

2) Новопокровское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новопокровка, село Десятово, деревня Сафроновка, деревня Аркадьёво.

Административный центр – село Новопокровка;

3) Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Песочнодубровка, деревня Муллова, деревня Кожевниково-на-Шегарке, деревня Новодубровка, деревня Терсалгай, деревня Новоуспенка.

Административный центр – село Песочнодубровка;

4) Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Старая Ювала, село Елгай, село Хмелёвка, деревня Зайцево, деревня Новая Ювала, деревня Аптала, деревня Старочерново.

Административный центр – село Старая Ювала;

5) Малиновское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Малиновка, деревня Борзуновка, село Новосергеевка, село Тека, деревня Верхняя Уртамка.

Административный центр – село Малиновка;

6) Уртамское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Уртам, деревня Могильники.

Административный центр – село Уртам;

7) Вороновское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Вороново, село Осиновка, деревня Еловка, деревня Екимово, деревня Красный Яр, деревня Каштаково, деревня Волкодаевка.

Административный центр – село Вороново;

8) Чилинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Чилино, село Базой, село Батурино, деревня Ерестная.

Административный центр – село Чилино.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ сельского поселения Кожевниковское»:

в наименовании слова «сельского поселения Кожевниковское» заменить словами «Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Кожевниковское» заменить словами «Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Кожевниковского сельских поселений» заменить словами «Кожевниковского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения «Кожевниковское» заменить словами «Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «сельского поселения Уртамское» заменить словами «Уртамского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «сельских поселений Кожевниковское, Малиновское и Староювалинское» заменить словами «Кожевниковского, Малиновского и Староювалинского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения Кожевниковское» заменить словами «Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «сельского поселения Староювалинское» заменить словами «Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «сельского поселения Новопокровское» заменить словами «Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ сельского поселения Новопокровское»:

в наименовании слова «сельского поселения Новопокровское» заменить словами «Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Новопокровское» заменить словами «Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Точка 1 является узловой точкой для Новопокровского, Песочнодубровского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 1 расположена в северо-западной части Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области на границе Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«От точки 1 до точки 2 линия границы совпадает с границей Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 2 является узловой точкой для Новопокровского, Кожевниковского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области и расположена в северо-восточной части Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце шестом слова «сельских поселений Новопокровское, Кожевниковское и Староювалинское» заменить словами «Новопокровского, Кожевниковского и Староювалинского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения Новопокровское» заменить словами «Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце восьмом слова «сельских поселений Новопокровское, Староювалинское и Песочнодубровское» заменить словами «Новопокровского, Староювалинского и Песочнодубровского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения Новопокровское» заменить словами «Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ сельского поселения Песочнодубровское»:

в наименовании слова «сельского поселения Песочнодубровское» заменить словами «Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Песочнодубровское» заменить словами «Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Точка 1 является узловой точкой для Новопокровского, Песочнодубровского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 1 расположена в северо-восточной части Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области на границе Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце третьем слова «сельского поселения Новопокровское» заменить словами «Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «сельских поселений Песочнодубровское, Староювалинское» заменить словами «Песочнодубровского, Староювалинского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения Песочнодубровское» заменить словами «Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ сельского поселения Староювалинское»:

в наименовании слова «сельского поселения Староювалинское» заменить словами «Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Староювалинское» заменить словами «Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Точка 4 является узловой точкой для Песочнодубровского, Новопокровского и Староювалинского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 4 расположена в северной части Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«От точки 4 до точки 3 линия границы совпадает с границей Новопокровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 3 является узловой точкой для Новопокровского, Кожевниковского и Староювалинского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и расположена в восточной части Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце четвертом слова «сельских поселений Староювалинское, Кожевниковское и Малиновское» заменить словами «Староювалинского, Кожевниковского и Малиновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения Староювалинское» заменить словами «Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «сельских поселений Староювалинское, Малиновское» заменить словами «Староювалинского, Малиновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения Староювалинское» заменить словами «Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце восьмом слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «сельского поселения Песочнодубровское» заменить словами «Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ сельского поселения Малиновское»:

в наименовании слова «сельского поселения Малиновское» заменить словами «Малиновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Малиновское» заменить словами «Малиновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Точка 6 является узловой точкой для Староювалинского, Кожевниковского и Малиновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 6 расположена в северной части Малиновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце третьем слова «сельского поселения Кожевниковское» заменить словами «Кожевниковского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «сельского поселения Уртамское» заменить словами «Уртамского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «сельского поселения Вороновское» заменить словами «Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «сельского поселения Староювалинское» заменить словами «Староювалинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ сельского поселения Уртамское»:

в наименовании слова «сельского поселения Уртамское» заменить словами «Уртамского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Уртамское» заменить словами «Уртамского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Точка 11 является узловой точкой для Вороновского, Уртамского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 11 расположена в южной части Уртамского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«От точки 11 до точки 10 граница совпадает с восточной границей Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 10 является узловой точкой для Уртамского, Малиновского и Вороновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и расположена в западной части Уртамского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце четвертом слова «сельского поселения Уртамское» заменить словами «Уртамского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «сельских поселений Кожевниковское, Уртамское» заменить словами «Кожевниковского, Уртамского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

з) в разделе 7 «Описание границ сельского поселения Вороновское»:

в наименовании слова «сельского поселения Вороновское» заменить словами «Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Вороновское» заменить словами «Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Точка 14 является узловой точкой для Чилинского, Вороновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 14 расположена в юго-восточной части Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области на границе Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце четвертом слова «сельского поселения Вороновское» заменить словами «Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального

района Томской области», слова «сельских поселений Чилинское, Вороновское» заменить словами «Чилинского, Вороновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«От точки 13 линия границы проходит в северном направлении до узловой точки 12 и совпадает с западной границей Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 12 является узловой точкой для Вороновского, Малиновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце седьмом слова «сельских поселений Малиновское, Вороновское и Уртамское» заменить словами «Малиновского, Вороновского и Уртамского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельского поселения Вороновское» заменить словами «Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце восьмом слова «сельского поселения Вороновское» заменить словами «Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «сельских поселений Уртамское, Вороновское» заменить словами «Уртамского, Вороновского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области»;

и) в разделе 8 «Описание границ сельского поселения Чилинское»:

в наименовании слова «сельского поселения Чилинское» заменить словами «Чилинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Чилинское» заменить словами «Чилинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Точка 13 является узловой точкой для Вороновского, Чилинского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 13 расположена в северо-западной части Чилинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«От точки 13 до точки 14 линия границы совпадает с линией границы Вороновского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 14 является узловой точкой для Вороновского, Чилинского сельских поселений Кожевниковского муниципального района Томской области и Кожевниковского муниципального района Томской области. Точка 14 расположена в северо-восточной части Чилинского сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области.»;

в абзаце четвертом слова «Кожевниковского муниципального района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области».

## **Статья 10**

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 203-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Кривошеинского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Кривошеинского района» заменить словами «Кривошеинского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Кривошеинского района» заменить словами «Кривошеинского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Кривошеинский район» в границах, установленных Законом Томской области от 15 мая 1998 года № 8-ОЗ «Об утверждении границ муниципального образования «Кривошеинский район», статусом муниципального района.

Административный центр - село Кривошеино.

2. Образовать в границах муниципального образования Кривошеинский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Кривошеинское сельское поселение Кривошеинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Кривошеино, село Жуково, деревня Новоисламбуль.

Административный центр – село Кривошеино;

2) Новокривошеинское сельское поселение Кривошеинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новокривошеино, село Малиновка.

Административный центр – село Новокривошеино;

3) Пудовское сельское поселение Кривошеинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Пудовка, село Белосток, деревня Крыловка, деревня Вознесенка.

Административный центр – село Пудовка;

4) Володинское сельское поселение Кривошеинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Володино, деревня Новониколаевка, деревня Старосайнаково.

Административный центр – село Володино;

5) Иштанское сельское поселение Кривошеинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Иштан, село Никольское, деревня Рыбалово, деревня Чагино, деревня Карнаухово.

Административный центр – село Иштан;

6) Петровское сельское поселение Кривошеинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Петровка, деревня Елизарьево, деревня Егорово, деревня Бараново.

Административный центр – село Петровка;

7) Красноярское сельское поселение Кривошеинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Красный Яр.

Административный центр – село Красный Яр.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Кривошеинского муниципального района» заменить словами «Кривошеинского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Кривошеинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Кривошеинского сельского поселения» заменить словами «Кривошеинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Кривошеинское» заменить словами «Кривошеинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце тринадцатом слова «сельского поселения Кривошеинское» заменить словами «Кривошеинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «сельского поселения Кривошеинское» заменить словами «Кривошеинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Новокривошеинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новокривошеинского сельского поселения» заменить словами «Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Новокривошеинское» заменить словами «Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Пудовского сельского поселения»:

в наименовании слова «Пудовского сельского поселения» заменить словами «Пудовского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Пудовское» заменить словами «Пудовского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «сельского поселения Пудовское» заменить словами «Пудовского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «сельского поселения Пудовское» заменить словами «Пудовского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «сельского поселения Пудовское» заменить словами «Пудовского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Володинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Володинского сельского поселения» заменить словами «Володинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Володинское» заменить словами «Володинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «сельского поселения Володинское» заменить словами «Володинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «сельского поселения Володинское» заменить словами «Володинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «сельского поселения Володинское» заменить словами «Володинского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Иштанского сельского поселения»:

в наименовании слова «Иштанского сельского поселения» заменить словами «Иштанского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Иштанское» заменить словами «Иштанского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце десятом слова «сельского поселения Иштанское» заменить словами «Иштанского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце семнадцатом слова «сельского поселения Иштанское» заменить словами «Иштанского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать девятом слова «сельского поселения Иштанское» заменить словами «Иштанского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Петровского сельского поселения»:

в наименовании слова «Петровского сельского поселения» заменить словами «Петровского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «сельского поселения Петровское» заменить словами «Петровского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

з) в разделе 7 «Описание границ Красноярского сельского поселения»:

в наименовании слова «Красноярского сельского поселения» заменить словами «Красноярского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Красноярское» заменить словами «Красноярского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «сельского поселения Красноярское» заменить словами «Красноярского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце восьмом слова «сельского поселения Красноярское» заменить словами «Красноярского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области»;

в абзаце десятом слова «сельского поселения Красноярское» заменить словами «Красноярского сельского поселения Кривошеинского муниципального района Томской области».

## Статья 11

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 № 204-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Первомайского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2007, № 7 (24); 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Первомайского района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Первомайского района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Первомайский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Первомайский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Первомайское.

2. Образовать в границах муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Улу-Юльское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Улу-Юл, село Альмяково, поселок Аргат-Юл, село Апсагачево, поселок Совхозный.

Административный центр – поселок Улу-Юл;

2) Комсомольское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Комсомольск, деревня Балагачево, поселок Тазырбак, станция Балагачево, поселок Францево.

Административный центр – село Комсомольск;

3) Сергеевское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Сергеево, деревня Вознесенка, деревня Царицынка, деревня Рождественка, поселок Узень, деревня Сахалинка, станция Сахалинка, село Ежи, деревня Успенка, поселок Заречный, деревня Петровск.

Административный центр – село Сергеево;

4) Первомайское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Первомайское, поселок Белай, деревня Крутоложное, деревня Торбеево, деревня Тиндерлинка, поселок Майский, деревня Ломовицк-2, поселок Борисова Гора, поселок Новый, станция Куендат.

Административный центр – село Первомайское;

5) Новомариинское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новомариинка, деревня Калиновка, деревня Туендат, деревня Верх Куендат, поселок Орехово.

Административный центр – село Новомариинка;

6) Куяновское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Куяново, деревня Уйданово, деревня Калмаки, село Городок, деревня Кульдорск, деревня Березовка, деревня Малиновка, деревня Лиллиенгофка.

Административный центр – село Куяново.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Улу-Юльского сельского поселения»:

в наименовании слова «Улу-Юльского сельского поселения» заменить словами «Улу-Юльского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Улу-Юльское» заменить словами «Улу-Юльского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «поселений Улу-Юльское, Комсомольское» заменить словами «Улу-Юльского, Комсомольского сельских поселений Первомайского муниципального района Томской области», слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Улу-Юльского поселения» заменить словами «Улу-Юльского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области», слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Комсомольского сельского поселения»:

в наименовании слова «Комсомольского сельского поселения» заменить словами «Комсомольского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Комсомольское» заменить словами «Комсомольского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «поселений Улу-Юльское, Комсомольское» заменить словами «Улу-Юльского, Комсомольского сельских поселений Первомайского муниципального района Томской области», слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Сергеевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Сергеевского сельского поселения» заменить словами «Сергеевского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Сергеевское» заменить словами «Сергеевского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «поселений Комсомольское, Сергеевское» заменить словами «Комсомольского, Сергеевского сельских поселений Первомайского муниципального района Томской области», слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Первомайского сельского поселения»:

в наименовании слова «Первомайского сельского поселения» заменить словами «Первомайского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Первомайское» заменить словами «Первомайского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «поселений Сергеевское, Первомайское» заменить словами «Сергеевского, Первомайского сельских поселений Первомайского муниципального района Томской области», слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Первомайского поселения» заменить словами «Первомайского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области», слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Сергеевского поселения» заменить словами «Сергеевского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Новомариинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новомариинского сельского поселения» заменить словами «Новомариинского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Новомариинское» заменить словами «Новомариинского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Новомариинского сельских поселений» заменить словами «Новомариинского сельских поселений Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Новомариинского поселения» заменить словами «Новомариинского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Улу-Юльского поселения» заменить словами «Улу-Юльского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Первомайского муниципального района» заменить словами «Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Первомайского поселения» заменить словами «Первомайского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце восьмом слова «Сергеевского поселения» заменить словами «Сергеевского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Комсомольского поселения» заменить словами «Комсомольского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Куяновского сельского поселения»:

в наименовании слова «Куяновского сельского поселения» заменить словами «Куяновского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «сельского поселения Куяновское» заменить словами «Куяновского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Куяновского поселений» заменить словами «Куяновского сельских поселений Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Куяновского поселения» заменить словами «Куяновского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Новомариинского поселения» заменить словами «Новомариинского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования «Первомайский район» заменить словами «муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области»;

в абзаце шестом слова «Первомайского поселения» заменить словами «Первомайского сельского поселения Первомайского муниципального района Томской области».

## **Статья 12**

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 205-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Чаинского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II); Собрание законодательства Томской области, 2012, № 6/2 (83); 2014, № 6/2 (107); № 11/2 (112) часть 1) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Чаинского района» заменить словами «Чаинского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Чаинского района» заменить словами «Чаинского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Чаинский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Чаинский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Подгорное.

2. Образовать в границах муниципального образования Чаинский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Чаинск, село Андреевка, село Светлянка, село Гришкино, село Тоинка, деревня Карамзинка.

Административный центр – село Чаинск;

2) Подгорнское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Подгорное, село Ермиловка, деревня Григорьевка, деревня Кирпичное, деревня Минеевка, село Мушкино, поселок Трудовой, поселок Черёмушки, поселок Элитное, село Сухой Лог, село Чемондаевка.

Административный центр – село Подгорное;

3) Усть-Бакчарское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Усть-Бакчар, село Бундюр, деревня Черемхово, село Весёлое, село Варгатёр, село Стрельниково, поселок Лесоучасток Чая, деревня Мостовая, село Нижняя Тига, село Третья Тига, поселок Новые Ключи, село Гореловка, село Лось-Гора.

Административный центр – село Усть-Бакчар;

4) Коломинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новоколомино, село Обское, село Коломино, село Коломинские Гривы, село Леботёр, село Васильевка.

Административный центр – село Коломинские Гривы.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «муниципального образования «Чаинский район» заменить словами «муниципального образования Чаинский муниципальный район Томской области»;

б) в разделе «Чаинское сельское поселение»:

наименование дополнить словами «Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Чаинское сельское поселение» заменить словами «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Чаинское сельское поселение» заменить словами «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области», слова «муниципальным образованием «Колпашевский район» заменить словами «муниципальным образованием Колпашевский муниципальный район Томской области»;

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

в) в разделе «Подгорнское сельское поселение»:

наименование дополнить словами «Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Подгорнское сельское поселение» заменить словами «Подгорнское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Подгорнское сельское поселение» заменить словами «Подгорнское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области», слова «Чаинским сельским поселением» заменить словами «Чаинским сельским поселением Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Коломинским сельским поселением» заменить словами «Коломинским сельским поселением Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования «Чаинский район» заменить словами «муниципального образования Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце девятом слова «Усть-Бакcharским сельским поселением» заменить словами «Усть-Бакcharским сельским поселением Чаинского муниципального района Томской области»;

абзац десятый признать утратившим силу;

г) в разделе «Усть-Бакcharское сельское поселение»:

наименование дополнить словами «Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Усть-Бакcharское сельское поселение» заменить словами «Усть-Бакcharское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Усть-Бакcharское сельское поселение» заменить словами «Усть-Бакcharское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области», слова «Чаинским сельским поселением» заменить словами «Чаинским сельским поселением Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Подгорным сельским поселением» заменить словами «Подгорным сельским поселением Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования «Чаинский район» заменить словами «муниципального образования Чаинский муниципальный район Томской области»;

абзац пятый признать утратившим силу;

д) в разделе «Коломинское сельское поселение»:

наименование дополнить словами «Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Коломинское сельское поселение» заменить словами «Коломинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Чаинский район» заменить словами «муниципального образования Чаинский муниципальный район Томской области»;

в абзаце третьем слова «Коломинское сельское поселение» заменить словами «Коломинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области», слова «Подгорнским сельским поселением» заменить словами «Подгорнским сельским поселением Чаинского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Чаинским сельским поселением» заменить словами «Чаинским сельским поселением Чаинского муниципального района Томской области»;

абзац пятый признать утратившим силу.

### **Статья 13**

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 206-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Шегарского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II; Собрание законодательства Томской области, 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Шегарского района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Шегарского района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Шегарский район» в границах, установленных Законом Томской области «Об утверждении границ муниципального образования «Шегарский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Мельниково.

2. Образовать в границах муниципального образования Шегарский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район)

следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Анастасьевское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Анастасьевка, деревня Татьяновка, село Вороновка, село Маркелово, село Гынгазово, деревня Тызырачево, деревня Николаевка, деревня Кузнецово.

Административный центр – село Анастасьевка;

2) Баткатское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Баткат, село Бабарыкино, село Каргала, село Вознесенка, деревня Батурино, деревня Малое Бабарыкино, деревня Перелюбка, деревня Кайтес.

Административный центр – село Баткат;

3) Северное сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Гусево, село Новоильинка, село Монастырка, село Федораевка, деревня Подоба, деревня Дегтярёвка, деревня Жарковка, деревня Михайловка, деревня Балашовка.

Административный центр – село Гусево;

4) Трубачевское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Трубачево, село Малобрагино, деревня Бушуево, деревня Новоуспенка, деревня Новониколаевка, деревня Большое Брагино.

Административный центр – село Трубачево;

5) Шегарское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Мельниково, деревня Нащёково, деревня Старая Шегарка.

Административный центр – село Мельниково;

6) Побединское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Победа, деревня Оськино, деревня Кулманы.

Административный центр – поселок Победа.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Шегарского муниципального района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Анастасьевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Анастасьевского сельского поселения» заменить словами «Анастасьевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Анастасьевское сельское поселение» заменить словами «Анастасьевское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области», слова «Шегарского района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Северным сельским поселением» заменить словами «Северным сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Анастасьевского сельского поселения» заменить словами «Анастасьевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Северным сельским поселением» заменить словами «Северным сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «Баткатским сельским поселением» заменить словами «Баткатским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце семнадцатом слова «Анастасьевского сельского поселения» заменить словами «Анастасьевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Баткатским сельским поселением» заменить словами «Баткатским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать первом слова «Шегарского сельского поселения» заменить словами «Шегарского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Бакчарским районом» заменить словами «Бакчарским муниципальным районом Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Баткатского сельского поселения»:

в наименовании слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Баткатское сельское поселение» заменить словами «Баткатское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области», слова «Шегарского муниципального района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Анастасьевским сельским поселением» заменить словами «Анастасьевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Анастасьевским сельским поселением» заменить словами «Анастасьевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце десятом слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Северным сельским поселением» заменить словами «Северным сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Трубачевским сельским поселением» заменить словами «Трубачевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Шегарским сельским поселением» заменить словами «Шегарским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района

Томской области», слова «Кожевниковским районом» заменить словами «Кожевниковским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце тридцать втором слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце тридцать пятом слова «Баткатского сельского поселения» заменить словами «Баткатского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Бакчарским районом» заменить словами «Бакчарским муниципальным районом Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Северного сельского поселения»:

в наименовании слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Северное сельское поселение» заменить словами «Северное сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области», слова «Шегарского района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Кривошеинским районом» заменить словами «Кривошеинским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце двадцать первом слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Кривошеинским районом» заменить словами «Кривошеинским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Трубачевским сельским поселением» заменить словами «Трубачевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце тридцатом слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Шегарского муниципального района Томской

области», слова «Баткатским сельским поселением» заменить словами «Баткатским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце тридцать четвертом слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Анастасьевским сельским поселением» заменить словами «Анастасьевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце сорок втором слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Бакчарским районом» заменить словами «Бакчарским муниципальным районом Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Трубачевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Трубачевского сельского поселения» заменить словами «Трубачевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Трубачевское сельское поселение» заменить словами «Трубачевское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области», слова «Шегарского района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Трубачевского сельского поселения» заменить словами «Трубачевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Баткатским сельским поселением» заменить словами «Баткатским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Северным сельским поселением» заменить словами «Северным сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце десятом слова «Кривошеинским районом» заменить словами «Кривошеинским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Трубачевского сельского поселения» заменить словами «Трубачевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Томским районом» заменить словами «Томским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «Томскому району» заменить словами «Томскому муниципальному району Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «Побединским сельским поселением» заменить словами «Побединским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Трубачевского сельского поселения» заменить словами «Трубачевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Шегарским сельским поселением» заменить словами «Шегарским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать первом слова «Трубачевского сельского поселения» заменить словами «Трубачевского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», «Баткатским сельским поселением» заменить словами «Баткатским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Шегарского сельского поселения»:

в наименовании слова «Шегарского сельского поселения» заменить словами «Шегарского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Шегарское сельское поселение» заменить словами «Шегарское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области», слова «Шегарского района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Баткатским сельским поселением» заменить словами «Баткатским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятом слова «Трубачевским сельским поселением» заменить словами «Трубачевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Трубачевским сельским поселением» заменить словами «Трубачевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце десятом слова «Шегарского сельского поселения» заменить словами «Шегарского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковским районом» заменить словами «Кожевниковским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Шегарского сельского поселения» заменить словами «Шегарского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Побединским сельским поселением» заменить словами «Побединским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «Кожевниковским районом» заменить словами «Кожевниковским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце семнадцатом слова «Кожевниковскому району» заменить словами «Кожевниковскому муниципальному району Томской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Шегарского сельского поселения» заменить словами «Шегарского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Кожевниковским районом» заменить словами «Кожевниковским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце двадцатом слова «Шегарского сельского поселения» заменить словами «Шегарского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Баткатским сельским поселением» заменить словами «Баткатским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Побединского сельского поселения»:

в наименовании слова «Побединского сельского поселения» заменить словами «Побединского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Побединское сельское поселение» заменить словами «Побединское сельское поселение Шегарского муниципального района Томской области», слова «Шегарского района» заменить словами «Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Шегарским сельским поселением» заменить словами «Шегарским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце четвертом слова «Трубачевским сельским поселением» заменить словами «Трубачевским сельским поселением Шегарского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Томским районом» заменить словами «Томским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзацах восьмом и девятом слова «Побединского сельского поселения» заменить словами «Побединского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Томским районом» заменить словами «Томским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце десятом слова «Побединского сельского поселения» заменить словами «Побединского сельского поселения Шегарского муниципального района Томской области», слова «Томским районом» заменить словами «Томским муниципальным районом Томской области», слова «Кожевниковским районом» заменить словами «Кожевниковским муниципальным районом Томской области».

#### **Статья 14**

Внести в Закон Томской области от 15 октября 2004 года № 225-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Парабельского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 34 (95); Собрание законодательства Томской области, 2005, № 2; 2013, № 10/2 (99); 2014, № 6/2 (107); № 11/2 (112) часть 1) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Парабельского района» заменить словами «Парабельского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Парабельского района» заменить словами «Парабельского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Парабельский район» в границах, установленных Законом Томской области от 17 сентября 2001 года № 95-ОЗ «Об утверждении границ муниципального образования «Парабельский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Парабель.

2. Образовать в границах муниципального образования Парабельский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Заводское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Заводской, село Высокий Яр, поселок Белка, село Нельмач, деревня Прокоп, деревня Сенькино, деревня Чановка.

Административный центр – поселок Заводской;

2) Новосельцевское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новосельцево, деревня Ласкино, село Басмасово, деревня Малое Нестерово, деревня Перемитино, деревня Верхняя Чигара, деревня Нижняя Чигара.

Административный центр – село Новосельцево;

3) Старицинское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Старица, деревня Новиково, деревня Тарск, деревня Усть-Чузик, поселок Осипово.

Административный центр – село Старица;

4) Парабельское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Парабель, деревня Вялово, деревня Голещихино, деревня Заозеро, село Толмачево, деревня Сухушино, деревня Бугры, деревня Костарево, поселок Кирзавод.

Административный центр – село Парабель;

5) Нарымское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Нарым, деревня Луговское, село Алатаево, деревня Талиновка, поселок Шпалозавод.

Административный центр – село Нарым.

3. Установить, что в состав территории муниципального образования Парабельский муниципальный район Томской области входят территории сельских поселений, установленные частью 2 настоящей статьи, и межселенные территории.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Парабельского муниципального района» заменить словами «Парабельского муниципального района Томской области»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Парабельский муниципальный район Томской области расположен в северной части Томской области в 440 км от областного центра, в состав Парабельского муниципального района Томской области входят Заводское, Новосельцевское, Старицинское, Парабельское, Нарымское сельские поселения Парабельского муниципального района Томской области.»;

в) в разделе 1 «Описание границ Парабельского муниципального района»:

в наименовании слова «Парабельского муниципального района» заменить словами «Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Каргасокским муниципальным районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципальным образованием «Верхнекетский район» заменить словами «муниципальным образованием Верхнекетский муниципальный район Томской области»;

в абзацах тринадцатом и четырнадцатом слова «муниципальным образованием «Колпашевский район» заменить словами «муниципальным образованием Колпашевский муниципальный район Томской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «муниципальным образованием «Верхнекетский район» заменить словами «муниципальным образованием Верхнекетский муниципальный район Томской области»;

в абзаце двадцать четвертом слова «муниципальным образованием «Бакчарский район» заменить словами «муниципальным образованием Бакчарский муниципальный район Томской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «муниципальным образованием «Бакчарский район» заменить словами «муниципальным образованием Бакчарский муниципальный район Томской области»;

в абзаце двадцать восьмом слова «Кедровским городским округом» заменить словами «муниципальным округом Город Кедровый Томской области»;

в абзаце тридцать третьем слова «муниципальным образованием «Бакчарский район» заменить словами «муниципальным образованием Бакчарский муниципальный район Томской области»;

в абзаце тридцать пятом слова «Кедровским городским округом» заменить словами «муниципальным округом Город Кедровый Томской области»;

в абзаце тридцать шестом слова «муниципальным образованием «Бакчарский район» заменить словами «муниципальным образованием Бакчарский муниципальный район Томской области»;

в абзаце тридцать восьмом слова «муниципальным образованием «Каргасокский район» заменить словами «муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области»;

в абзаце тридцать девятом слова «муниципального образования «Парабельский район» заменить словами «муниципального образования Парабельский муниципальный район Томской области»;

г) в разделе 2 «Описание границ Заводского сельского поселения»:

в наименовании слова «Заводского сельского поселения» заменить словами «Заводского сельского поселения Парабельского муниципального района Томской области»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Заводское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области граничит с севера с Каргасокским муниципальным районом Томской области, с юга – со Старицинским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области, с востока – с Парабельским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области.»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием «Парабельское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Парабельское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области», слова «Каргасокским районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце девятом слова «муниципальным образованием «Старицинское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Старицинское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце десятом слова «Каргасокским муниципальным образованием» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Каргасокским муниципальным районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области», слова «Каргасокским муниципальным образованием» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области»;

д) в разделе 3 «Описание границ Новосельцевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новосельцевского сельского поселения» заменить словами «Новосельцевского сельского поселения Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Колпашевским муниципальным районом» заменить словами «Колпашевским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце пятом слова «Парабельским сельским поселением» заменить словами «Парабельским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце восьмом слова «Нарымским сельским поселением» заменить словами «Нарымским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Нарымским сельским поселением» заменить словами «Нарымским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Колпашевским муниципальным районом» заменить словами «Колпашевским муниципальным районом Томской области»;

е) в разделе 4 «Описание границ Старицинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Старицинского сельского поселения» заменить словами «Старицинского сельского поселения Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Старицинское сельское поселение» заменить словами «Старицинское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области»;

ж) в разделе 5 «Описание границ Парабельского сельского поселения»:

в наименовании слова «Парабельского сельского поселения» заменить словами «Парабельского сельского поселения Парабельского муниципального района Томской области»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Парабельское сельское поселение Парабельского муниципального района Томской области граничит с юга с Новосельцевским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области, с запада – с Заводским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области, с севера – с Каргасокским муниципальным районом Томской области, с запада – Нарымским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области.»;

в абзаце третьем слова «Каргасокским муниципальным районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце пятом слова «Нарымским сельским поселением» заменить словами «Нарымским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области», слова «Новосельцевским сельским поселением» заменить словами «Новосельцевским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Новосельцевским сельским поселением» заменить словами «Новосельцевским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Заводским сельским поселением» заменить словами «Заводским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области», слова «Каргасокским муниципальным районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области», слова «Парабельского

сельского поселения» заменить словами «Парабельского сельского поселения Парабельского муниципального района Томской области»;

з) в разделе 6 «Описание границ Нарымского сельского поселения»:

в наименовании слова «Нарымского сельского поселения» заменить словами «Нарымского сельского поселения Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Каргасокским муниципальным районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце третьем слова «Каргасокским муниципальным районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области», слова «Колпашевским муниципальным районом» заменить словами «Колпашевским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце пятом слова «Новосельцевским сельским поселением» заменить словами «Новосельцевским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области», слова «Колпашевским муниципальным районом» заменить словами «Колпашевским муниципальным районом Томской области»;

в абзаце седьмом слова «Парабельским сельским поселением» заменить словами «Парабельским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Парабельским сельским поселением» заменить словами «Парабельским сельским поселением Парабельского муниципального района Томской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Каргасокским муниципальным районом» заменить словами «Каргасокским муниципальным районом Томской области».

## **Статья 15**

Внести в Закон Томской области от 15 октября 2004 года № 227-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Александровского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 34 (95); Собрание законодательства Томской области, 2013, № 10/2 (99); 2014, № 6/2 (107) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Александровского района» заменить словами «Александровского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Александровского района» заменить словами «Александровского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района и сельского поселения, определение административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Александровский район» в границах, установленных Законом Томской области от 15 мая 1998 года № 6-ОЗ «Об утверждении границ муниципального образования «Александровский район», статусом муниципального района.

Административный центр – село Александровское.

2. Образовать в границах муниципального образования Александровский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Александровское, деревня Ларино.

Административный центр – село Александровское;

2) Северное сельское поселение Александровского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Северный, деревня Светлая Протока.

Административный центр – поселок Северный;

3) Лукашкин-Ярское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Лукашкин Яр.

Административный центр – село Лукашкин Яр;

4) Назинское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Назино.

Административный центр – село Назино;

5) Новоникольское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: село Новоникольское.

Административный центр – село Новоникольское;

6) Октябрьское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области, включающее в себя населенный пункт: поселок Октябрьский.

Административный центр – поселок Октябрьский.

3. Установить, что в состав территории муниципального образования Александровский муниципальный район Томской области входят территории сельских поселений, установленные частью 2 настоящей статьи, и межселенные территории.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Александровского муниципального района» заменить словами «Александровского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Александровского сельского поселения»:

в наименовании слова «Александровского сельского поселения» заменить словами «Александровского сельского поселения Александровского муниципального района Томской области»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Муниципальное образование Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области (площадь территории – 9355,11 кв. км) граничит на западе с Тюменской областью; на северо-западе – с муниципальным образованием Северное сельское поселение Александровского муниципального района Томской области и Тюменской областью; в северной части – с землями муниципального образования городской округ Стрежевой Томской области и Тюменской областью; на востоке – с межселенными землями и муниципальным образованием Лукашкин-Ярское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области; на юго-востоке – с межселенными землями; на юге - с муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области. Общая протяженность границы составляет 766,5 км.»;

в абзаце первом пункта 1.2 слова «муниципальным образованием «Северное сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Северное сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в подпункте 6 пункта 1.3 слова «муниципальным образованием «Город Стрежевой» заменить словами «муниципальным образованием городской округ Стрежевой Томской области»;

в пункте 1.4:

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Город Стрежевой» заменить словами «муниципальным образованием городской округ Стрежевой Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Александровский район» заменить словами «муниципального образования Александровский муниципальный район Томской области»;

в подпунктах 17 – 20 слова «муниципального образования «Город Стрежевой» заменить словами «муниципального образования городской округ Стрежевой Томской области»;

в абзаце третьем пункта 1.5 слова «муниципального образования «Город Стрежевой» заменить словами «муниципального образования городской округ Стрежевой Томской области»;

в пункте 1.6:

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Город Стрежевой» заменить словами «муниципальным образованием городской округ Стрежевой Томской области»;

в абзацах втором и третьем слова «муниципального образования «Город Стрежевой» заменить словами «муниципального образования городской округ Стрежевой Томской области»;

в абзаце втором пункта 1.7 слова «муниципального образования «Город Стрежевой» заменить словами «муниципального образования городской округ Стрежевой Томской области»;

в абзаце первом пункта 1.9 слова «муниципальным образованием «Лукашкин-Ярское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием

Лукашкин-Ярское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в подпункте 2 пункта 1.10 слова «муниципальным образованием «Каргасокский район» заменить словами «муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области»;

в абзаце первом пункта 1.11 слова «муниципальным образованием «Каргасокский район» заменить словами «муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Северного сельского поселения»:

в наименовании слова «Северного сельского поселения» заменить словами «Северного сельского поселения Александровского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Северное сельское поселение» заменить словами «Муниципальное образование Северное сельское поселение Александровского муниципального района Томской области», слова «муниципальным образованием «Александровское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом пункта 2.2 слова «муниципальным образованием «Александровское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Лукашкин-Ярского сельского поселения»:

в наименовании слова «Лукашкин-Ярского сельского поселения» заменить словами «Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского муниципального района Томской области»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Муниципальное образование Лукашкин-Ярское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области (площадь территории – 1385,78 кв. км) граничит на западе и северо-западе с муниципальным образованием Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области; на севере и востоке – с межселенными землями; на юге и юго-

западе – с муниципальным образованием Назинское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области и межселенными землями. Общая протяженность границы составляет 233,2 км.»;

в абзаце первом пункта 3.1 слова «муниципальным образованием «Александровское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом пункта 3.3 слова «муниципальным образованием «Назинское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Назинское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Назинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Назинского сельского поселения» заменить словами «Назинского сельского поселения Александровского муниципального района Томской области»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Муниципальное образование Назинское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области (площадь территории – 1403,19 кв. км) граничит на западе с межселенными землями; на северо-западе – с муниципальным образованием Лукашкин-Ярское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области; на севере и востоке – с межселенными землями; на юге – с межселенными землями и землями муниципального образования Новоникольское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области. Общая протяженность границы составляет 231,0 км.»;

в абзаце первом пункта 4.2 слова «муниципальным образованием «Лукашкин-Ярское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Лукашкин-Ярское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом пункта 4.4 слова «муниципальным образованием «Новоникольское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Новоникольское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Новоникольского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новоникольского сельского поселения» заменить словами «Новоникольского сельского поселения Александровского муниципального района Томской области»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Муниципальное образование Новоникольское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области (площадь территории – 1248,91 кв. км) граничит на юго-западе и западе с межселенными землями; на севере – с землями муниципального образования Назинское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области; на северо-востоке – с межселенными землями; на востоке – с муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области; на юге – с землями муниципального образования Октябрьское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области. Общая протяженность границы составляет 239,1 км.»;

в абзаце первом пункта 5.2 слова «муниципальным образованием «Назинское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Назинское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в подпункте 2 пункта 5.3 слова «муниципальным образованием «Каргасокский район» заменить словами «муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области»;

в абзаце первом пункта 5.4 слова «муниципальным образованием «Каргасокский район» заменить словами «муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области»;

в пункте 5.5:

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Октябрьское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Октябрьское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Каргасокский район» заменить словами «муниципального образования Каргасокский муниципальный район Томской области»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Октябрьского сельского поселения»:

в наименовании слова «Октябрьского сельского поселения» заменить словами «Октябрьского сельского поселения Александровского муниципального района Томской области»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Муниципальное образование Октябрьское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области (площадь территории – 791,60 кв. км) граничит на западе с межселенными землями; на севере и северо-востоке – с муниципальным образованием Новоникольское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области; на юго-востоке и юге – с муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области. Общая протяженность границы составляет 141,7 км.»;

в абзаце втором пункта 6.1 слова «муниципального образования «Каргасокский район» заменить словами «муниципального образования Каргасокский муниципальный район Томской области»;

в абзаце первом пункта 6.2 слова «муниципальным образованием «Новоникольское сельское поселение» заменить словами «муниципальным образованием Новоникольское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области»;

в пункте 6.3:

в абзаце первом слова «муниципальным образованием «Каргасокский район» заменить словами «муниципальным образованием Каргасокский муниципальный район Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Каргасокский район» заменить словами «муниципального образования Каргасокский муниципальный район Томской области».

## **Статья 16**

Внести в Закон Томской области от 15 октября 2004 года № 228-ОЗ «О наделении статусом городского округа и установлении границ муниципального образования «Город Стрежевой» Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 34 (95) следующие изменения:

1) в наименовании слова «муниципального образования «Город Стрежевой» Томской области» заменить словами «муниципального образования городской округ Стрежевой Томской области»;

2) в статье 1 слова «муниципального образования «Город Стрежевой» Томской области» заменить словами «муниципального образования городской округ Стрежевой Томской области».

## **Статья 17**

Внести в Закон Томской области от 12 ноября 2004 года № 241-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Томского района» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 35 (96); 2005, № 37 (98); Собрание законодательства Томской области, 2014, № 6/2 (107); 2024, 11/2 (351) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

2) в статье 1 слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Наделение муниципальных образований соответственно статусом муниципального района, сельского поселения, определение их административных центров**

1. Наделить муниципальное образование «Томский район» в границах, установленных Законом Томской области от 21 июля 1998 года № 18-ОЗ «Об утверждении границ муниципального образования «Томский район», статусом муниципального района.

Административный центр – город Томск.

2. Образовать в границах муниципального образования Томский муниципальный район Томской области (далее также – муниципальный район) следующие муниципальные образования и наделить их статусом сельского поселения:

1) Богашевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Богашево,

деревня Аксёново, деревня Белоусово, деревня Вороново, железнодорожный разъезд Каштак, деревня Сухарево, деревня Овражное, железнодорожный разъезд Петухово, деревня Некрасово, поселок Ягодное, село Петухово, село Лучаново, деревня Ипатово, деревня Магадаево, деревня Писарево, деревня Просекино, поселок Ключи.

Административный центр – село Богашево;

2) Воронинское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: деревня Воронино, деревня Новомихайловка, село Семилужки, село Сухоречье, деревня Милоновка, деревня Омутное.

Административный центр – деревня Воронино;

3) Заречное сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Кафтанчиково, деревня Барабинка, деревня Головина, деревня Кисловка, село Тахтамышево, деревня Чёрная Речка.

Административный центр – село Кафтанчиково;

4) Зональненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Зональная Станция, деревня Позднеево.

Административный центр – поселок Зональная Станция;

5) Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Зоркальцево, деревня Берёзкино, деревня Борики, деревня Быково, деревня Коломино, деревня Кудринский Участок, поселок Кайдаловка, деревня Нелюбино, деревня Петрово, деревня Петровский Участок, деревня Порозино, деревня Попадейкино, поселок 86-й квартал.

Административный центр – село Зоркальцево;

6) Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Итатка, село Томское.

Административный центр – село Итатка;

7) Калтайское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Калтай, деревня Кандинка, село Курлек, деревня Берёзовая Речка, деревня Госконошняя.

Административный центр – село Калтай;

8) Копыловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Копылово, деревня Конинино, деревня Кусково, деревня Постниково, поселок Рассвет, железнодорожный разъезд 104 км.

Административный центр – поселок Копылово;

9) Корниловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Корнилово, деревня Лязгино, деревня Бодажково, деревня Аркашево, деревня Малая Михайловка, деревня Сафроново.

Административный центр – село Корнилово;

10) Малиновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Малиновка, деревня Ольговка, село Александровское, поселок Заречный, деревня Москали, поселок Молодёжный.

Административный центр – село Малиновка;

11) Межениновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Межениновка, поселок Басандайка, поселок Заречный, поселок Смена, железнодорожный разъезд 26 км, железнодорожный разъезд 41 км.

Административный центр – село Межениновка;

12) Мирненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: поселок Мирный, деревня Большое Протопопово, деревня Малое Протопопово, деревня Плотниково, поселок Трубачево, поселок Аэропорт.

Административный центр – поселок Мирный;

13) Моряковское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Моряковский Затон,

деревня Козюлино, деревня Красноигловск, деревня Новоигловск, деревня Нагорный Иштан, село Половинка, поселок Поздняково, деревня Салтанаково, деревня Губино.

Административный центр – село Моряковский Затон;

14) Наумовское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Наумовка, деревня Бобровка, деревня Георгиевка, деревня Михайловка, деревня Надежда, село Петропавловка.

Административный центр – село Наумовка;

15) Новорождественское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Новорождественское, деревня Мазалово, деревня Новостройка, деревня Романовка, деревня Усманка.

Административный центр – село Новорождественское;

16) Октябрьское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Октябрьское, деревня Николаевка, деревня Ущерб, железнодорожный разъезд 129 км.

Административный центр – село Октябрьское;

17) Рыбаловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Рыбалово, деревня Карбышево, деревня Лаврово, деревня Верхнее Сеченово, деревня Чернышевка.

Административный центр – село Рыбалово;

18) Спасское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Батурино, деревня Казанка, село Коларово, поселок Синий Утёс, село Вершинино, село Яр.

Административный центр – село Батурино;

19) Турунтаевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Турунтаево, село Новоархангельское, деревня Спасо-Яйское, деревня Подломск, деревня Перовка, деревня Горьковка, деревня Халдеево, деревня Суетиловка.

Административный центр – село Турунтаево.»;

4) в приложении:

а) в наименовании слова «Томского муниципального района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

б) в разделе 1 «Описание границ Богашевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Богашевского сельского поселения» заменить словами «Богашевского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Богашевское сельское поселение» заменить словами «Богашевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «муниципального образования «Томский район» заменить словами «муниципального образования Томский муниципальный район Томской области», слова «Богашевского сельских поселений» заменить словами «Богашевского сельских поселений Томского муниципального района Томской области», слова «Спасского сельских поселений» заменить словами «Спасского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Богашевского сельских поселений» заменить словами «Богашевского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцать втором слова «Мирненского сельских поселений» заменить словами «Мирненского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзацах тридцатом и тридцать первом слова «Межениновского сельских поселений» заменить словами «Межениновского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в) в разделе 2 «Описание границ Воронинского сельского поселения»:

в наименовании слова «Воронинского сельского поселения» заменить словами «Воронинского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Воронинское сельское поселение» заменить словами «Воронинское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзацах втором и третьем слова «Воронинского сельских поселений» заменить словами «Воронинского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

г) в разделе 3 «Описание границ Заречного сельского поселения»:

в наименовании слова «Заречного сельского поселения» заменить словами «Заречного сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Заречное сельское поселение» заменить словами «Заречное сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Зоркальцевского сельских поселений» заменить словами «Зоркальцевского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

д) в разделе 4 «Описание границ Зональненского сельского поселения»:

в наименовании слова «Зональненского сельского поселения» заменить словами «Зональненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Зональненское сельское поселение» заменить словами «Зональненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Мирненского сельских поселений» заменить словами «Мирненского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце восьмом слова «Мирненского сельских поселений» заменить словами «Мирненского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

е) в разделе 5 «Описание границ Зоркальцевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Зоркальцевского сельского поселения» заменить словами «Зоркальцевского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Зоркальцевское сельское поселение» заменить словами «Зоркальцевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Рыбаловского сельских поселений» заменить словами «Рыбаловского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце тридцать пятом слова «муниципального образования «Томский район» заменить словами «муниципального образования Томский муниципальный район Томской области», слова «муниципального образования «Кожевниковский район» заменить словами «муниципального образования Кожевниковский муниципальный район Томской области», слова «Калтайского муниципальных образований» заменить словами «Калтайского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

абзац сорок четвертый изложить в следующей редакции:

«От т. 16 до т. 17, являющейся общей для Кожевниковского муниципального района Томской области, Зоркальцевского и Рыбаловского сельских поселений Томского муниципального района Томской области, на протяжении 36 км в общем северо-восточном направлении граница совпадает с границей Томского и Кожевниковского муниципальных районов Томской области, в том числе:»;

ж) в разделе 6 «Описание границ Итатского сельского поселения»:

в наименовании слова «Итатского сельского поселения» заменить словами «Итатского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Итатское сельское поселение» заменить словами «Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Моряковского сельских поселений» заменить словами «Моряковского сельских поселений Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области», слова «Асиновского районов» заменить словами «Асиновского муниципальных районов Томской области»;

з) в разделе 7 «Описание границ Калтайского сельского поселения»:

в наименовании слова «Калтайского сельского поселения» заменить словами «Калтайского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Калтайское сельское поселение» заменить словами «Калтайское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Спасского сельских поселений» заменить словами «Спасского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце третьем слова «Кожевниковского района» заменить словами «Кожевниковского муниципального района Томской области», слова «Заречного сельского поселения» заменить словами «Заречного сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

и) в разделе 8 «Описание границ Копыловского сельского поселения»:

в наименовании слова «Копыловского сельского поселения» заменить словами «Копыловского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Копыловское сельское поселение» заменить словами «Копыловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Копыловского сельских поселений» заменить словами «Копыловского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Копыловского сельских поселений» заменить словами «Копыловского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

к) в разделе 9 «Описание границ Корниловского сельского поселения»:

в наименовании слова «Корниловского сельского поселения» заменить словами «Корниловского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Корниловское сельское поселение» заменить словами «Корниловское сельское поселение Томского муниципального района Томской

области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Воронинского сельских поселений» заменить словами «Воронинского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

л) в разделе 10 «Описание границ Малиновского сельского поселения»:

в наименовании слова «Малиновского сельского поселения» заменить словами «Малиновского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Малиновское сельское поселение» заменить словами «Малиновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Малиновского сельских поселений» заменить словами «Малиновского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

м) в разделе 11 «Описание границ Межениновского сельского поселения»:

в наименовании слова «Межениновского сельского поселения» заменить словами «Межениновского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Межениновское сельское поселение» заменить словами «Межениновское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Межениновского сельских поселений» заменить словами «Межениновского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзацах пятнадцатом и шестнадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

н) в разделе 12 «Описание границ Мирненского сельского поселения»:

в наименовании слова «Мирненского сельского поселения» заменить словами «Мирненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Мирненское сельское поселение» заменить словами «Мирненское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Мирненского сельских поселений» заменить словами «Мирненского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

о) в разделе 13 «Описание границ Моряковского сельского поселения»:

в наименовании слова «Моряковского сельского поселения» заменить словами «Моряковского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Моряковское сельское поселение» заменить словами «Моряковское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Моряковского сельских поселений» заменить словами «Моряковского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзацах третьем и четвертом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзацах восьмом и девятом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзацах пятнадцатом и шестнадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

п) в разделе 14 «Описание границ Наумовского сельского поселения»:

в наименовании слова «Наумовского сельского поселения» заменить словами «Наумовского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Наумовское сельское поселение» заменить словами «Наумовское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Копыловского сельских поселений» заменить словами «Копыловского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

р) в разделе 15 «Описание границ Новорождественского сельского поселения»:

в наименовании слова «Новорождественского сельского поселения» заменить словами «Новорождественского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Новорождественское сельское поселение» заменить словами «Новорождественское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Межениновского сельских поселений» заменить словами «Межениновского сельских поселений Томского муниципального района Томской области», слова «Воронинского сельских поселений» заменить словами «Воронинского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестом слова «Турунтаевского сельских поселений» заменить словами «Турунтаевского сельских поселений Томского муниципального района Томской области», слова «Зырянского районов» заменить словами «Зырянского муниципальных районов Томской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Зырянского районов» заменить словами «Зырянского муниципальных районов Томской области»;

в абзацах тринадцатом и четырнадцатом слова «Зырянского районов» заменить словами «Зырянского муниципальных районов Томской области»;

в абзаце пятнадцатом слова «Межениновского сельских поселений» заменить словами «Межениновского сельских поселений Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце двадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

с) в разделе 16 «Описание границ Октябрьского сельского поселения»:

в наименовании слова «Октябрьского сельского поселения» заменить словами «Октябрьского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Октябрьское сельское поселение» заменить словами «Октябрьское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Октябрьского сельских поселений» заменить словами «Октябрьского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

т) в разделе 17 «Описание границ Рыбаловского сельского поселения»:

в наименовании слова «Рыбаловского сельского поселения» заменить словами «Рыбаловского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Рыбаловское сельское поселение» заменить словами «Рыбаловское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце девятом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Кожевниковского районов» заменить словами «Кожевниковского муниципальных районов Томской области», слова «Кривошеинского районов» заменить словами «Кривошеинского муниципальных районов Томской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Кривошеинского районов» заменить словами «Кривошеинского муниципальных районов Томской области»;

у) в разделе 18 «Описание границ Спасского сельского поселения»:

в наименовании слова «Спасского сельского поселения» заменить словами «Спасского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Спасское сельское поселение» заменить словами «Спасское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Богашевского сельских поселений» заменить словами «Богашевского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования «Томский район» заменить словами «муниципального образования Томский муниципальный район Томской области»; слова «Богашевского сельских поселений» заменить словами «Богашевского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Спасского сельских поселений» заменить словами «Спасского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

ф) в разделе 19 «Описание границ Турунтаевского сельского поселения»:

в наименовании слова «Турунтаевского сельского поселения» заменить словами «Турунтаевского сельского поселения Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце первом слова «Турунтаевское сельское поселение» заменить словами «Турунтаевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области», слова «Томского района» заменить словами «Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце втором слова «Воронинского сельских поселений» заменить словами «Воронинского сельских поселений Томского муниципального района Томской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Итатского сельских поселений» заменить словами «Итатского сельских поселений Томского муниципального района Томской области», слова «Асиновского района» заменить словами «Асиновского муниципального района Томской области»;

в абзаце тринадцатом слова «муниципальных образований «Томский район», «Асиновский район» и «Зырянский район» заменить словами «муниципальных образований Томский муниципальный район Томской области, Асиновский муниципальный район Томской области и Зырянский муниципальный район Томской области», слова «муниципальных образований «Томский район» и «Асиновский район» заменить словами «муниципальных образований Томский муниципальный район Томской области и Асиновский муниципальный район Томской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Турунтаевского сельских поселений» заменить словами «Турунтаевского сельских поселений Томского муниципального района Томской области», слова «Зырянского районов» заменить словами «Зырянского муниципальных районов Томской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «Зырянского районов» заменить словами «Зырянского муниципальных районов Томской области».

## **Статья 18**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области  
27 декабря 2024 года № 142-ОЗ



В.В. Мазур